m PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUCATU
SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE

Rua Amando de Barros, 1940 - CEP 18.609-083

TeleFax (014) 3882.1290 N

uce e-mail: meioambienteßbotucatu.sp.gov.br

Oficio SMMA n° 22'1 12009

Botucatu, 01 de junho de 2009.

Para· Exmo. Sr. Reinaldo Mendonça Moreira
M.D. Presiderle da Câmara Municipal de Bolucatu

cic: Gabinele do Prefeito

Excelentíssimo Senhor:

Em atenção ao Requerimento n° 493/2009, de autoria do Vereador Dr. Bittar,

temos a informar:

• A Secretaria Municipal de Meio Ambiente não possui em seus

quadros pessoal para a realização de serviços de capinação e

limpeza de áreas verdes, bem como o desassoreamento de cursos

d'água. Essas funções estão a cargo da Secretaria Municipal de

Obras, através do Setor de Limpeza Pública;

• Consta da agenda de prioridades desta SMMA, a recuperação das

Áreas de Preservação Permanente existentes no Jardim Itamaraty.

Oportunamente, dependendo da disponibilidade de recursos, essas

áreas serão objeto de isolamento dos agentes de degradação e

plantio de recuperação;

• Informamos que o custo de recuperação florestal, seguindo-se as

diretivas da legislação estadual pertinente, é de R$ 15 mil a R$ 20

mil por hectare, em média. Considerando-se o orçamento limitado da

SMMA, estamos buscando o estabelecimento de parcerias para

viabilizar a recuperação das APPs urbanas de Botucatu. Em face

dessa realidade, contamos com o apoio do Legislativo Municipal,

naquilo que estiver ao seu alcance, para auxiliar-nos na

concretização desse objetivo.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUCATU
SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE

s Rua Amando de Barros, 1940 - CEP 18.609-083

TeleFar (014) 3882.1290 MU NlclPlo
do age e-mail: meioambiente@botucatu.sp.gov.br V E R D E

Esperando ter respondido a contento as demandas apresentadas,

aproveitamos o ensejo para enviar a essa Casa os nossos protestos de elevada estima e

consideração.

Atenciosamente,

Agrånomo, D
de Me ienle